

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาล
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้น และคณะกรรมการของบริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลของบริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลของบริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินรวม และข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้ตามมาตราฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าว จากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบกับวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจจะพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด

ชาญชัย ชัยประสิทธิ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3760

กรุงเทพมหานคร

10 พฤษภาคม พ.ศ. 2561

			ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
			(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
			31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
			พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
หมายเหตุ	บาท	บาท	บาท	บาท		
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		325,301,912	591,566,584	243,466,025	398,698,337	
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	5	255,853,296	259,676,932	263,697,878	221,846,445	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	18.3	974,750,000	1,013,765,000	1,565,000,000	1,556,015,000	
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		208,286,120	216,733,643	200,432,428	206,869,330	
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,764,191,328	2,081,742,159	2,272,596,331	2,383,429,112	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	6.1	11,394,745,503	10,626,537,022	-	-	
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	6.2	-	-	9,290,749,955	9,290,749,955	
ส่วนได้เสียในการร่วมค้า	6.3	541,889,341	392,305,890	111,527,500	6,247,500	
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ		277,882,232	281,302,895	-	-	
อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	7	3,119,718,869	3,089,109,352	2,848,927,553	2,829,820,636	
สิทธิเพื่อดำเนินการผลิตและจำหน่ายน้ำเพื่ออุตสาหกรรม - สุทธิ	8	132,547,046	134,690,279	132,547,046	134,690,279	
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	9	1,982,817,404	1,991,767,810	1,982,817,404	1,991,767,810	
ค่าความนิยม	10	2,772,877,526	2,772,877,526	610,669,873	610,669,873	
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี		-	1,669,200	-	-	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		8,349,134	6,184,183	8,349,134	6,184,183	
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		20,230,827,055	19,296,444,157	14,985,588,465	14,870,130,236	
รวมสินทรัพย์		21,995,018,383	21,378,186,316	17,258,184,796	17,253,559,348	

กรรมการ

	หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
		พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
		บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	11	234,299,205	336,191,240	228,173,989	289,242,524
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		35,677,425	26,789,545	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		16,735,063	23,050,924	12,529,869	15,192,156
รวมหนี้สินหมุนเวียน		286,711,693	386,031,709	240,703,858	304,434,680
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	12	3,941,252,525	3,936,901,708	3,941,252,525	3,936,901,708
หุ้นกู้	12	3,994,014,977	3,993,421,481	3,994,014,977	3,993,421,481
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		145,217,905	149,217,718	118,141,460	121,457,141
ประมาณการหนี้สินจากธุรกิจนี้	13	311,048,717	304,598,534	311,048,717	304,598,534
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		12,499,622	10,986,346	12,499,622	10,986,346
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		20,389,672	20,050,856	15,544,427	15,853,470
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		8,424,423,418	8,415,176,643	8,392,501,728	8,383,218,680
รวมหนี้สิน		8,711,135,111	8,801,208,352	8,633,205,586	8,687,653,360

กรรมการ

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ จำนวน 3,825,000,000 หุ้น				
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท				
	3,825,000,000	3,825,000,000	3,825,000,000	3,825,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ จำนวน 3,825,000,000 หุ้น				
มูลค่าที่ได้รับชำระแล้วหุ้นละ 1 บาท				
	3,825,000,000	3,825,000,000	3,825,000,000	3,825,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,557,841,248	2,557,841,248	2,557,841,248	2,557,841,248
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว-ทุนสำรองตามกฎหมาย				
	73,100,541	73,100,541	73,100,541	73,100,541
ยังไม่ได้จัดสรร				
	3,282,419,049	2,566,235,433	892,537,507	833,464,285
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	3,545,522,359	3,554,800,669	1,276,499,914	1,276,499,914
รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	13,283,883,197	12,576,977,891	8,624,979,210	8,565,905,988
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	75	73	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	13,283,883,272	12,576,977,964	8,624,979,210	8,565,905,988
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	21,995,018,383	21,378,186,316	17,258,184,796	17,253,559,348

กรรมการ

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2561	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2561	31 มีนาคม พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขาย	380,490,652	343,541,019	315,619,069	275,575,225
รายได้จากการให้บริการ	41,498,419	44,446,454	46,298,419	48,796,454
รวมรายได้	421,989,071	387,987,473	361,917,488	324,371,679
ต้นทุนจากการขาย	(240,630,541)	(224,924,556)	(231,561,582)	(217,451,745)
ต้นทุนจากการให้บริการ	(32,371,498)	(33,455,998)	(32,321,649)	(33,455,998)
รวมต้นทุน	(273,002,039)	(258,380,554)	(263,883,231)	(250,907,743)
กำไรขั้นต้น	148,987,032	129,606,919	98,034,257	73,463,936
รายได้อื่น	14 16,835,685	45,676,803	61,078,654	7,624,775
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(8,441,007)	(25,444,320)	(12,532,782)	(16,232,867)
ต้นทุนทางการเงิน	(93,650,859)	(145,994,611)	(90,822,588)	(144,678,813)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและส่วนได้เสียในการร่วมค้า	6.1 , 6.3 659,244,042	250,780,790	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	722,974,893	254,625,581	55,757,541	(79,822,969)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	15 (6,791,267)	17,886,699	3,315,681	27,880,154
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	716,183,626	272,512,280	59,073,222	(51,942,815)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน	-	5,597,898	-	-
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับรายการจะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	(1,119,580)	-	-
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	4,478,318	-	-
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสีย	6.3 (9,278,310)	-	-	-
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(9,278,310)	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	(9,278,310)	4,478,318	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	706,905,316	276,990,598	59,073,222	(51,942,815)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่	716,183,616	272,512,270	59,073,222	(51,942,815)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	10 10	10	-	-
	716,183,626	272,512,280	59,073,222	(51,942,815)
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่	706,905,306	276,990,588	59,073,222	(51,942,815)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	10 10	10	-	-
	706,905,316	276,990,598	59,073,222	(51,942,815)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	16 0.19	0.09	0.02	(0.02)

กรรมการ

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

ข้อมูลทางการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)										
ส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่										
				องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้เจ้าของ						
				กำไรสะสม		ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
				ขาดทุน						
				จากการประมาณการ						
ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว		ส่วนเกินทุนจาก	ตามหลักคณิตศาสตร์	ส่วนแบ่งขาดทุน	รวมส่วนของผู้	ส่วนได้เสียที่ไม่มี	รวมส่วนของผู้	
		- ทุนสำรอง		การรวมธุรกิจภายใต้	ประกันภัยสำหรับโครงการ	เบ็ดเสร็จอื่น	ผู้เป็นเจ้าของ	ส่วนได้เสียที่ไม่มี		
		ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	การควบคุมเดียวกัน	ผลประโยชน์พนักงาน	ของการร่วมค้า	ของบริษัทใหญ่	อำนาจควบคุม		
บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560	3,200,000,000	-	36,251,431	622,168,981	3,576,558,531	(6,062,238)	(9,433,707)	7,419,482,998	94	7,419,483,092
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	272,512,270	-	4,478,318	-	276,990,588	10	276,990,598
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	3,200,000,000	-	36,251,431	894,681,251	3,576,558,531	(1,583,920)	(9,433,707)	7,696,473,586	104	7,696,473,690
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	3,825,000,000	2,557,841,248	73,100,541	2,566,235,433	3,576,558,531	(1,864,616)	(19,893,246)	12,576,977,891	73	12,576,977,964
เงินปันผลที่บริษัทย่อยจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-	(8)	(8)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	716,183,616	-	-	(9,278,310)	706,905,306	10	706,905,316
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561	3,825,000,000	2,557,841,248	73,100,541	3,282,419,049	3,576,558,531	(1,864,616)	(29,171,556)	13,283,883,197	75	13,283,883,272
กรรมการ										

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)							
				องค์ประกอบอื่นของส่วน			
				ของเจ้าของ		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	
		กำไรสะสม					
ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว -ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุนจาก การรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	
					ขาดทุนจากการประมาณการ		
					ตามหลักคณิตศาสตร์		
					ประกันภัยสำหรับโครงการ		
					ผลประโยชน์พนักงาน		
บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560	3,200,000,000	-	36,251,431	133,331,205	1,278,364,530	(1,583,920)	4,646,363,246
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(51,942,815)	-	-	(51,942,815)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	3,200,000,000	-	36,251,431	81,388,390	1,278,364,530	(1,583,920)	4,594,420,431
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	3,825,000,000	2,557,841,248	73,100,541	833,464,285	1,278,364,530	(1,864,616)	8,565,905,988
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	59,073,222	-	-	59,073,222
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561	3,825,000,000	2,557,841,248	73,100,541	892,537,507	1,278,364,530	(1,864,616)	8,624,979,210
กรรมการ							

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2561	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2561	31 มีนาคม พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	722,974,893	254,625,581	55,757,541	(79,822,969)
รายการปรับปรุง				
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ	(20,695,378)	-	(12,349,378)	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและส่วนได้เสีย				
ในการร่วมค้า	6.1 , 6.3	(659,244,042)	(250,780,790)	-
ค่าเสื่อมราคา	7	33,347,363	34,220,430	31,597,670
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์		-	33,335	-
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิเพื่อดำเนินการผลิตและ				
จำหน่ายน้ำเพื่ออุตสาหกรรม	8	2,143,233	2,143,233	2,143,233
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9	8,950,406	8,783,249	8,783,249
ค่าตัดจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น		3,420,663	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		1,513,276	6,175,621	1,513,276
รายได้เงินปันผล	14	-	(24,937,501)	(42,999,991)
ดอกเบี้ยรับ	14	(15,296,459)	(20,170,416)	(16,539,445)
ต้นทุนทางการเงิน		93,650,859	145,994,611	90,822,588
		170,764,814	159,508,015	118,895,900
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ		13,553,717	(18,933,615)	29,089,517
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		10,257,876	2,949,887	8,247,256
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		(2,164,951)	-	(2,164,951)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		(5,635,454)	7,384,469	(3,558,425)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		(6,315,861)	(2,603,631)	(2,662,288)
ประมาณการหนี้สินจากธุรกิจน้ำ	13	(2,112,479)	(1,945,779)	(2,112,479)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		338,816	1,977,066	(309,042)
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน		178,686,478	148,336,412	145,425,488
ต้นทุนทางการเงินจ่าย		(153,264,316)	(219,982,642)	(150,436,046)
เงินปันผลรับจากกิจกรรมดำเนินงาน		25,313,891	-	-
ภาษีเงินได้จ่าย		(2,044,354)	(2,263,997)	(1,810,354)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน		48,691,699	(73,910,227)	(6,820,912)

กรรมการ

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

	หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม
		พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
		บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	18.3	-	-	(48,000,000)	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	18.3	39,015,000	458,150,000	39,015,000	161,985,623
เงินสดจ่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	6.1	(115,546,200)	(310,374,100)	-	-
เงินสดจ่ายเงินลงทุนในการร่วมค้า	6.3	(152,280,000)	(5,000,000)	(105,280,000)	-
ดอกเบี้ยรับ		947,865	66,784,183	947,865	18,407,914
เงินปันผลรับจากกิจกรรมลงทุน		-	24,937,501	-	-
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์		(87,093,028)	(17,145,369)	(35,094,265)	(17,145,369)
เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมลงทุน		(314,956,363)	217,352,215	(148,411,400)	163,248,168
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เงินปันผลจ่ายจากบริษัทย่อยให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(8)	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน		(8)	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ		(266,264,672)	143,441,988	(155,232,312)	35,576,413
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด		591,566,584	147,476,373	398,698,337	56,335,109
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด		325,301,912	290,918,361	243,466,025	91,911,522
รายการที่มีใช้เงินสด					
รายการที่มีใช้เงินสดที่สำคัญสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้					
เจ้าหน้าที่อาคารและอุปกรณ์		45,083,803	65,451,251	42,919,267	65,451,251

กรรมการ

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทยและเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และมีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนดังนี้

บริษัทมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียน คือ ชั้น 24 อาคาร ยูเอ็ม ทาวเวอร์ เลขที่ 9/241-242 ถนนรามคำแหง แขวงสวนหลวง เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย 10250

เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูล จึงรวมเรียกบริษัทและบริษัทย่อยว่า “กลุ่มกิจการ”

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม พ.ศ. 2561

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลที่น่าเสนอนี้ได้มีการสอบทานแต่ยังไม่ได้ตรวจสอบ

2 นโยบายการบัญชี

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ข้อมูลทางการเงินหลัก ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และ งบกระแสเงินสด ได้นำเสนอในรูปแบบที่สอดคล้องกับรูปแบบของงบการเงินประจำปีซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 1 เรื่องการนำเสนองบการเงิน ส่วนหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินจัดทำเป็นแบบย่อ บริษัทได้เปิดเผยหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมตามข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินประจำปีของรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลภาษาไทยที่จัดทำตามกฎหมาย ในกรณีที่เมื่อมีความขัดแย้งกันหรือมีการตีความแตกต่างกัน ให้ใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

รายการที่เกิดขึ้นเป็นครั้งคราวในระหว่างงวดบัญชีจะแสดงเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชีโดยใช้เกณฑ์เดียวกับการแสดงรายการเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นปีบัญชี

กำไรเงินได้ระหว่างกาลดังกล่าวจ่ายไว้โดยใช้อัตราภาษีเดียวกับที่ใช้กับผลกำไรรวมทั้งปีที่ผ่านมาได้

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

กลุ่มกิจการได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 และเกี่ยวข้องกับกลุ่มกิจการ โดยการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อกลุ่มกิจการ

กลุ่มกิจการไม่ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 มาถือปฏิบัติก่อนวันบังคับใช้

3 การประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการและข้อสมมติที่มีผลกระทบต่อการนำนโยบายการบัญชีมาใช้ และจำนวนเงินของสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารจะใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการและแหล่งที่มาของข้อมูลที่สำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการที่มีอยู่มาใช้เช่นเดียวกับงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

4 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

4.1 ข้อมูลรายได้และกำไรตามส่วนงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

	31 มีนาคม พ.ศ. 2561				31 มีนาคม พ.ศ. 2560		
	ในประเทศไทย		ต่างประเทศ		ในประเทศไทย		
	ธุรกิจน้ำ	ธุรกิจพลังงาน	บริษัทโฮลดิ้ง	รวม	ธุรกิจน้ำ	ธุรกิจพลังงาน	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขาย	380,490,652	-	-	380,490,652	343,541,019	-	343,541,019
รายได้จากการให้บริการ	41,498,419	-	-	41,498,419	44,446,454	-	44,446,454
รวมรายได้	421,989,071	-	-	421,989,071	387,987,473	-	387,987,473
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	144,710,413	(3,645,770)	(518,618)	140,546,025	107,739,932	(3,577,333)	104,162,599
รายได้อื่น	1,934,028	14,901,657	-	16,835,685	576,002	45,100,801	45,676,803
ต้นทุนทางการเงิน	(21,103,832)	(72,547,027)	-	(93,650,859)	(27,876,528)	(118,118,083)	(145,994,611)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและส่วนได้เสียการร่วมค้า	-	659,244,042	-	659,244,042	-	250,780,790	250,780,790
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(4,292,376)	(2,498,891)	-	(6,791,267)	23,622,478	(5,735,779)	17,886,699
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	121,248,233	595,454,011	(518,618)	716,183,626	104,061,884	168,450,396	272,512,280
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				(10)			(10)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่				716,183,616			272,512,270

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

4 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

4.2 ส่วนงานทางธุรกิจข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาล ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 และงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 มีดังนี้

	31 มีนาคม พ.ศ. 2561				31 ธันวาคม พ.ศ. 2560			
	ในประเทศไทย		ต่างประเทศ		ในประเทศไทย		ต่างประเทศ	
	ธุรกิจน้ำ	ธุรกิจพลังงาน	บริษัทโฮลดิ้ง	รวม	ธุรกิจน้ำ	ธุรกิจพลังงาน	บริษัทโฮลดิ้ง	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	308,711,834	5,905,373	10,684,705	325,301,912	478,420,476	101,886,013	11,260,095	591,566,584
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	11,394,745,503	-	11,394,745,503	-	10,626,537,022	-	10,626,537,022
ส่วนได้เสียในการร่วมค้า	107,946,828	433,942,513	-	541,889,341	3,537,880	388,768,010	-	392,305,890
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	-	277,882,232	-	277,882,232	-	281,302,895	-	281,302,895
อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	3,085,998,252	33,720,617	-	3,119,718,869	3,055,388,735	33,720,617	-	3,089,109,352
สิทธิเพื่อดำเนินการผลิตและจำหน่ายน้ำเพื่ออุตสาหกรรม - สุทธิ	132,547,046	-	-	132,547,046	134,690,279	-	-	134,690,279
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	1,982,817,404	-	-	1,982,817,404	1,991,767,810	-	-	1,991,767,810
ค่าความนิยม	610,669,873	2,162,207,653	-	2,772,877,526	610,669,873	2,162,207,653	-	2,772,877,526
อื่น ๆ	450,811,141	996,427,409	-	1,447,238,550	492,277,990	1,005,750,968	-	1,498,028,958
รวมสินทรัพย์	6,679,502,378	15,304,831,300	10,684,705	21,995,018,383	6,766,753,043	14,600,173,178	11,260,095	21,378,186,316

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

5 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้ากิจการอื่น	171,320,804	186,394,597	113,360,928	119,795,142
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(5,368,465)	(26,063,843)	(5,368,465)	(17,717,843)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	165,952,339	160,330,754	107,992,463	102,077,299
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	4,549,005	2,034,889	3,158,808	1,719,872
รายได้ค้างรับ	52,254,969	52,348,895	45,800,314	44,714,090
ลูกหนี้อื่น	16,734,471	27,688,313	62,525,200	3,922,174
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 18.2)	16,362,512	17,274,081	44,221,093	69,413,010
	255,853,296	259,676,932	263,697,878	221,846,445

ลูกหนี้การค้ากิจการอื่น สามารถวิเคราะห์ตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	122,742,554	118,757,243	75,910,678	71,631,787
เกินกำหนดชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	43,209,785	41,573,511	32,081,785	30,445,512
3 - 6 เดือน	1,774,622	24,543,597	1,774,622	16,197,597
6 - 12 เดือน	3,080,710	1,519,995	3,080,710	1,519,995
มากกว่า 12 เดือน	513,133	251	513,133	251
	171,320,804	186,394,597	113,360,928	119,795,142
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(5,368,465)	(26,063,843)	(5,368,465)	(17,717,843)
	165,952,339	160,330,754	107,992,463	102,077,299

ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถวิเคราะห์ตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	16,336,733	14,791,515	43,553,314	39,448,303
เกินกำหนดชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	25,779	2,482,566	667,779	29,964,707
	16,362,512	17,274,081	44,221,093	69,413,010

6 เงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทย่อย และส่วนได้เสียในการร่วมค้า

6.1 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัทร่วม	ประเทศที่ จดทะเบียน จัดตั้ง	ลักษณะของธุรกิจ	สัดส่วนของหุ้นสามัญ ที่ถือโดยบริษัท (ร้อยละ)		สัดส่วนของหุ้นสามัญ ที่ถือโดยกลุ่มกิจการ (ร้อยละ)	
			31 มีนาคม พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
บริษัท กัลฟ์ เจที เอ็นแอลแอล จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	25	25
บริษัท กัลฟ์ เอ็นแอลแอล2 จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	25	25
บริษัท กัลฟ์ โซลาร์ จำกัด และบริษัทย่อย	ไทย	Holding company	-	-	25	25
บริษัท กัลฟ์ โซลาร์ เคเคเอส จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	25	25
บริษัท กัลฟ์ โซลาร์ บีวี จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	25	25
บริษัท กัลฟ์ โซลาร์ ทีเอส1 จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	25	25
บริษัท กัลฟ์ โซลาร์ ทีเอส2 จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	25	25
บริษัท ปิกริมเพาเวอร์ (ดับบลิวเอชเอ) 1 จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	25	25
บริษัท กัลฟ์ วีทีพี จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	25	25
บริษัท กัลฟ์ ทีเอส1 จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	25	25
บริษัท กัลฟ์ ทีเอส2 จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	25	25
บริษัท กัลฟ์ ทีเอส3 จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	25	25
บริษัท กัลฟ์ ทีเอส4 จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	25	25
บริษัท แก็ค โค-วัน จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	35	35

กลุ่มกิจการมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในการค้าประกันเงินกู้ของบริษัทร่วม โดยใช้หุ้นสามัญของบริษัทร่วมนั้น ๆ (หมายเหตุ 17.3)

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทร่วมระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 มีดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม
	บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด	10,626,537,022
การลงทุนเพิ่ม	115,546,200
ส่วนแบ่งผลกำไรสุทธิหลังภาษี	652,662,281
ราคาตามบัญชีปลายงวด	11,394,745,503

ในระหว่างงวด บริษัทร่วมจำนวน 2 แห่งออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน ซึ่งกลุ่มกิจการได้ซื้อหุ้นสามัญที่เพิ่มขึ้นตามสัดส่วนการถือหุ้นเดิม

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

6 เงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทย่อย และส่วนได้เสียในการร่วมค้า (ต่อ)

6.2 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

บริษัทย่อย	ประเทศที่ จดทะเบียน จัดตั้ง		สัดส่วนของหุ้นสามัญ ที่ถือโดยบริษัท (ร้อยละ)		สัดส่วนของหุ้นสามัญ ที่ถือโดยกลุ่มกิจการ (ร้อยละ)	
			31 มีนาคม พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
	จัดตั้ง	ลักษณะของธุรกิจ				
บริษัท ดับบลิวเอชเอ วอเตอร์ จำกัด	ไทย	พัฒนาบริหารและ จัดการทรัพยากรน้ำ	100	100	-	-
บริษัท ดับบลิวเอชเอ เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด และบริษัทย่อย	ไทย	Holding Company	100	100	-	-
บริษัท ดับบลิวเอชเอ เอ็นเนอร์ยี่ 2 จำกัด	ไทย	Holding Company	-	-	100	100
บริษัท ดับบลิวเอชเอยูที อินเทอร์เน็ตชั่นแนล จำกัด และบริษัทย่อย	ไทย	Holding Company	100	100	-	-
WHAUP (SG) 1 PTE. Limited	สิงคโปร์	Holding Company	-	-	100	100
WHAUP (SG) 2 PTE. Limited	สิงคโปร์	Holding Company	-	-	100	100

กลุ่มกิจการมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในการค้าประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินของบริษัท โดยใช้หุ้นสามัญของบริษัท ดับบลิวเอชเอ เอ็นเนอร์ยี่ 2 จำกัด (หมายเหตุ 12)

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทย่อยระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 มีดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงิน เฉพาะกิจการ บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด	9,290,749,955
การลงทุนเพิ่ม	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	9,290,749,955

6 เงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทย่อย และส่วนได้เสียในการร่วมค้า (ต่อ)

6.3 ส่วนได้เสียในการร่วมค้า

การร่วมค้า	ประเทศที่		สัดส่วนของหุ้นสามัญ ที่ถือโดยบริษัท (ร้อยละ)		สัดส่วนของหุ้นสามัญ ที่ถือโดยกลุ่มกิจการ (ร้อยละ)	
	จดทะเบียน	ลักษณะของธุรกิจ	31 มีนาคม		31 ธันวาคม	
			พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	จัดตั้ง					
บริษัท ดับบลิวเอชเอ กันกุล กรีนโซลาร์รูฟ 1 จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	75	75
บริษัท ดับบลิวเอชเอ กันกุล กรีนโซลาร์รูฟ 3 จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	75	75
บริษัท ดับบลิวเอชเอ กันกุล กรีนโซลาร์รูฟ 6 จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	75	75
บริษัท ดับบลิวเอชเอ กันกุล กรีนโซลาร์รูฟ 17 จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	75	75
บริษัท อีสเทิร์นซีบอร์ด คลีน เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด และบริษัทย่อย	ไทย	Holding company	-	-	33	33
บริษัท ชลบุรี คลีน เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด	ไทย	โรงไฟฟ้าพลังงาน ทดแทน	-	-	33	33
บริษัท ระยอง คลีน เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด	ไทย	โรงไฟฟ้าพลังงาน ทดแทน	-	-	33	33
บริษัท โกลว์ เหมราช วินด์ จำกัด	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	33	33
บริษัท ห้วยเหาะไทย จำกัด และบริษัทร่วม	ไทย	Holding Company	-	-	51	51
บริษัท ไฟฟ้าห้วยเหาะ จำกัด	สาธารณรัฐ ประชาธิปไตย ประชาชนลาว	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	-	13	13
บริษัท กัลฟ์ ดับบลิวเอชเอ เอ็มที จำหน่ายก๊าซธรรมชาติ จำกัด และบริษัทย่อย	ไทย	ลงทุนในโครงการ จำหน่ายและขนส่งก๊าซ	35	51	-	-
บริษัท ดับบลิวเอชเอ อีสเทิร์น ซีบอร์ด เอ็นจีดี 2 จำกัด	ไทย	จำหน่ายและนำส่งก๊าซ	-	-	35	51
บริษัท ดับบลิวเอชเอ อีสเทิร์น ซีบอร์ด เอ็นจีดี 4 จำกัด	ไทย	จำหน่ายและนำส่งก๊าซ	-	-	35	51

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

6 เงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทย่อย และส่วนได้เสียในการร่วมค้า (ต่อ)

6.3 ส่วนได้เสียในการร่วมค้า (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของส่วนได้เสียในการร่วมค้าระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 มีดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด	392,305,890	6,247,500
การลงทุนเพิ่ม	152,280,000	105,280,000
ส่วนแบ่งผลกำไรสุทธิหลังภาษี	6,581,761	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	(9,278,310)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	541,889,341	111,527,500

ในระหว่างงวด บริษัท อีสเทิร์นซีบอร์ด คลีน เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน ซึ่งกลุ่มกิจการได้ซื้อหุ้นสามัญที่เพิ่มขึ้นตามสัดส่วนการถือหุ้นเดิม

ในระหว่างงวด บริษัท กัลฟ์ ดับบลิวเอชเอ เอ็มที จำกัด นำเข้าซื้อหุ้นสามัญใหม่ กลุ่มกิจการไม่ได้ซื้อหุ้นสามัญที่เพิ่มขึ้นตามสัดส่วนการถือหุ้นเดิม ทำให้สัดส่วนลดลงจากร้อยละ 51 เป็นร้อยละ 35 อย่างไรก็ตามการจัดประเภทของเงินลงทุนไม่ได้เปลี่ยนแปลง โดยกลุ่มกิจการยังคงสถานะเงินลงทุนนี้เป็นกิจการร่วมค้า

7 อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของอาคารและอุปกรณ์ระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 มีดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	3,089,109,352	2,829,820,636
การเพิ่มขึ้น	63,956,880	50,704,587
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(33,347,363)	(31,597,670)
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	3,119,718,869	2,848,927,553

8 สิทธิเพื่อดำเนินการผลิตและจำหน่ายน้ำเพื่ออุตสาหกรรม - สุทธิ

บริษัททำสัญญาเพื่อได้รับสิทธิเพื่อดำเนินการผลิตและจำหน่ายน้ำเพื่ออุตสาหกรรม โดยมีสิทธิตามสัญญาเป็นระยะเวลา 25 ปี โดยสัญญานี้มีผล
บังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2551 จนถึงวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2576

รายการเคลื่อนไหวของสิทธิเพื่อดำเนินการผลิตและจำหน่ายน้ำเพื่ออุตสาหกรรมระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561
มีดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวมและ ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	134,690,279
ตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(2,143,233)
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	132,547,046

9 สิทธิที่ไม่มีตัวตน - สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของสิทธิที่ไม่มีตัวตนระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 มีดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	สิทธิในการดำเนินการ ผลิตและจำหน่ายน้ำเพื่อ อุตสาหกรรมและบริหาร จัดการน้ำเสีย		
	บาท	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	รวม
		บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	1,989,815,619	1,952,191	1,991,767,810
ตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(8,783,250)	(167,156)	(8,950,406)
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	1,981,032,369	1,785,035	1,982,817,404

บริษัททำสัญญาเพื่อได้รับสิทธิในการดำเนินการผลิตและจำหน่ายน้ำเพื่ออุตสาหกรรมและบริหารจัดการน้ำเสียกับบริษัทใหญ่และบริษัท
ในเครือของบริษัทใหญ่ ได้แก่ บริษัท เหมราชพัฒนาที่ดิน จำกัด (มหาชน) บริษัท อีสเทิร์น อินดัสเทรียลเอสเตท จำกัด บริษัท เหมราช
อีสเทิร์นซีบอร์ด อินดัสเทรียลเอสเตท จำกัด บริษัท เหมราช ระยอง ที่ดินอุตสาหกรรม จำกัด และบริษัท เหมราช สระบุรี ที่ดินอุตสาหกรรม จำกัด
เป็นระยะเวลา 50 ปีนับตั้งแต่วันเริ่มต้นสัญญาในแต่ละ โครงการ

10 ค่าความนิยม

ค่าความนิยมของการโอนธุรกิจน้ำ และธุรกิจพลังงานไฟฟ้า เกิดจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เป็นค่าความนิยมที่เกิดจากการได้มาซึ่งบริษัทย่อยของบริษัทใหญ่ชั้นสูงสุด ที่ถูกปันส่วนมายังธุรกิจน้ำ และธุรกิจพลังงานไฟฟ้า ซึ่งธุรกิจน้ำปันส่วนมาเป็นสัดส่วนเดียวกันกับสิทธิในการจัดจำหน่ายน้ำเพื่ออุตสาหกรรมและบริหารจัดการน้ำเสีย ส่วนค่าความนิยมของธุรกิจพลังงานไฟฟ้าปันส่วนมาเต็มจำนวน

11 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้ากิจการอื่น	66,558,284	80,879,613	60,969,501	36,577,370
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 18.2)	72,622,628	73,602,614	72,622,628	73,602,614
ดอกเบี้ยค้างจ่ายสถาบันการเงิน	76,789,490	149,909,923	76,789,490	149,909,923
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	17,859,545	31,349,168	17,323,112	28,702,695
อื่นๆ	469,258	449,922	469,258	449,922
	234,299,205	336,191,240	228,173,989	289,242,524

12 เงินกู้ยืม

	ข้อมูลทางการเงินรวมและ ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
	บาท	บาท
ไม่หมุนเวียน		
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	3,941,252,525	3,936,901,708
หุ้นกู้	3,994,014,977	3,993,421,481
	7,935,267,502	7,930,323,189

เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม พ.ศ. 2559 บริษัทได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 10,499 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.2 สำหรับ 2 ปีแรก อัตราดอกเบี้ย MLR ลบร้อยละ 1.5 ต่อปี สำหรับปีที่ 3 และอัตราดอกเบี้ย MLR ลบร้อยละ 1.0 ต่อปี ตั้งแต่วันที่ 4 จนถึงครบกำหนด โดยจ่ายชำระดอกเบี้ยพร้อมเงินต้นทุกปี เริ่มตั้งแต่เดือนมีนาคม พ.ศ. 2560 และเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าว ก้ำประกันโดยหุ้นสามัญของบริษัท ดับบลิวเอชเอ เอ็นเนอร์ยี่ 2 จำกัด (หมายเหตุ 6.2)

12 เงินกู้ยืม (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวมและ ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด	3,936,901,708
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการกู้ยืมเงิน	4,350,817
ราคาตามบัญชีปลายงวด	3,941,252,525

เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม พ.ศ. 2560 บริษัทได้ออกหุ้นกู้ประเภทไม่มีหลักค้ำประกันในสกุลเงินบาทจำนวน 2 ชุด รายละเอียด ดังต่อไปนี้

ชุดที่ 1 หุ้นกู้มูลค่า 3,200 ล้านบาท มีกำหนดไถ่ถอนเมื่อครบกำหนดวันที่ 18 สิงหาคม พ.ศ. 2563 หุ้นกู้ดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.33 ต่อปี และมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกหกเดือน

ชุดที่ 2 หุ้นกู้มูลค่า 800 ล้านบาท มีกำหนดไถ่ถอนเมื่อครบกำหนดวันที่ 10 สิงหาคม พ.ศ. 2563 หุ้นกู้ดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.33 ต่อปี และมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกหกเดือน

รายการเคลื่อนไหวของหุ้นกู้ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวมและ ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด	3,993,421,481
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการกู้ยืมเงิน	593,496
ราคาตามบัญชีปลายงวด	3,994,014,977

13 ประมาณการหนี้สินจากธุรกิจน้ำ

ประมาณการหนี้สินจากธุรกิจน้ำเป็นค่าตอบแทนรายปีตามสัญญาพันธมิตรทางธุรกิจ และสัญญาเช่าดำเนินการผลิตและจำหน่ายน้ำเพื่ออุตสาหกรรมและบริหารจัดการน้ำเสีย เกณฑ์ในการคำนวณค่าตอบแทนรายปีคิดเป็นร้อยละ 1 ในระยะเวลา 3 ปีแรก และ ร้อยละ 3 ในระยะเวลาปีที่ 4 - 50 ปีของรายได้จากการประกอบธุรกิจน้ำในโครงการก่อนหักค่าใช้จ่ายใด ๆ ตลอดระยะเวลาตามสัญญา

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

13 ประมาณการหนี้สินจากธุรกิจน้ำ (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของประมาณการหนี้สินจากธุรกิจน้ำระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 มีดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวมและ ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด	304,598,534
จ่ายชำระระหว่างงวด	(2,112,479)
ดอกเบี้ยจ่าย	8,562,662
ราคาตามบัญชีปลายงวด	311,048,717

14 รายได้อื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้เงินปันผล	-	24,937,501	42,999,991	-
ดอกเบี้ยรับ	15,296,459	20,170,416	16,539,445	7,444,821
อื่นๆ	1,539,226	568,886	1,539,218	179,954
	16,835,685	45,676,803	61,078,654	7,624,775

15 ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รับรู้โดยใช้วิธีประมาณการอย่างดีที่สุดโดยคาดการณ์จากอัตราภาษีเงินได้ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของรอบปีบัญชี คืออัตราร้อยละ 0.94 ต่อปีสำหรับกลุ่มกิจการ (พ.ศ. 2560 อัตราร้อยละ 0.00 ต่อปีสำหรับกลุ่มกิจการ) และอัตราร้อยละ 0.00 ต่อปี สำหรับบริษัท (พ.ศ. 2560 อัตราร้อยละ 0.00 ต่อปี สำหรับบริษัท)

16 กำไรต่อหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ ของบริษัทใหญ่ (บาท)	716,183,616	272,512,270	59,073,222	(51,942,815)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ที่ถือโดยผู้ถือหุ้น (หุ้น)	3,825,000,000	3,200,000,000	3,825,000,000	3,200,000,000
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.19	0.09	0.02	(0.02)

17 ภาระผูกพันและเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

17.1 ภาระผูกพันที่เป็นรายจ่ายฝ่ายทุน

ภาระผูกพันที่เป็นรายจ่ายฝ่ายทุน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินซึ่งไม่ได้รับรู้ในข้อมูลทางการเงิน มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
งานระหว่างก่อสร้าง - ระบบผลิตน้ำ เพื่ออุตสาหกรรม	65,363,922	80,402,770	28,942,989	31,024,672

17.2 ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าระยะยาวเกี่ยวกับการเช่าอาคาร ที่ดิน และยานพาหนะ โดยมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าตามสัญญาเช่า ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภายใน 1 ปี	13,343,634	11,707,062	11,884,281	10,247,709
เกินกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	40,567,205	39,588,744	34,445,769	33,503,792
เกินกว่า 5 ปี	244,554,401	246,691,053	198,762,757	200,498,087
	298,465,240	297,986,859	245,092,807	244,249,588

17.3 ภาระผูกพันที่มีสาระสำคัญ และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

กลุ่มกิจการมีภาระผูกพันจากหนังสือค้ำประกัน ที่ออกโดยธนาคารเพื่อการปฏิบัติตามสัญญากับกลุ่มพลังงานเป็นจำนวนเงิน 866.50 ล้านบาท (พ.ศ. 2560 : 1,007 ล้านบาท) และจำนวนเงิน 9.04 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (พ.ศ. 2560 : 9.04 ล้านดอลลาร์สหรัฐ)

กลุ่มกิจการมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในการค้ำประกันเงินกู้ของบริษัท โกลว์ ไอพีที จำกัด โดยใช้หุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าวที่ถูกจัดประเภทอยู่ในเงินลงทุนระยะยาวอื่น

18 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลและกิจการที่มีความสัมพันธ์กับบริษัท ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม โดยผ่านกิจการอื่นแห่งหนึ่งหรือมากกว่าหนึ่งแห่ง โดยที่บุคคลหรือกิจการนั้นมีอำนาจควบคุมบริษัท หรือถูกควบคุมโดยบริษัท หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ดำเนินการลงทุนบริษัทย่อย และบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน ถือเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัท บริษัทร่วมและบุคคลที่เป็นเจ้าของส่วนได้เสียในสิทธิออกเสียงของบริษัทซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญเหนือกิจการ ผู้บริหารสำคัญรวมทั้งกรรมการและพนักงานของบริษัทตลอดจนสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลเหล่านั้น กิจการและบุคคลทั้งหมดถือเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัท

บริษัท เหมราชพัฒนาที่ดิน จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มกิจการ และบริษัท ดับบลิวเอชเอ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทใหญ่ชั้นสูงสุด

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งอาจมีขึ้นได้ต้องคำนึงถึงรายละเอียดของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบความสัมพันธ์ตามกฎหมาย

18.1 รายได้และค่าใช้จ่าย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัทใหญ่ชั้นสูงสุด				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	16,200	13,200	16,200	13,200
บริษัทใหญ่				
ต้นทุนน้ำดิบ	12,283,587	8,955,605	12,283,587	8,955,605
ค่าบริการบำรุงรักษา	45,000	-	45,000	-
ค่าบริการงาน	3,182,258	1,500,000	3,182,258	1,500,000
ค่าเช่าที่ดิน	599,357	599,357	599,357	599,357
	16,110,202	11,054,962	16,110,202	11,054,962
บริษัทย่อย				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	-	-	81,840,143	76,500,161
ดอกเบี้ยรับ	-	-	16,144,644	7,437,704
เงินปันผลรับ	-	-	42,999,991	-
	-	-	140,984,778	83,937,865

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

18 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

18.1 รายได้และค่าใช้จ่าย (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
<u>บริษัทรวม</u>				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	46,684,686	7,435,352	46,684,686	7,435,352
ดอกเบี้ยรับ	14,901,658	-	-	-
	61,586,344	7,435,352	46,684,686	7,435,352
<u>การร่วมค้า</u>				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	143,750	-	143,750	-
ดอกเบี้ยรับ	384,805	-	384,805	-
	528,555	-	528,555	-
<u>กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น</u>				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	1,020,084	2,947,380	1,020,084	2,947,380
ดอกเบี้ยรับ	-	20,163,300	-	-
เงินปันผลรับ	-	24,937,502	-	-
ต้นทุนน้ำดิบ	166,019,626	161,292,901	166,019,626	161,292,901
ค่าไฟฟ้า	192,066	-	192,066	-
ค่าบริการบำรุงรักษา	593,007	-	593,007	-
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิดำเนินการผลิตและจำหน่ายน้ำเพื่ออุตสาหกรรม	2,143,233	2,143,233	2,143,233	2,143,233
ค่าเช่าที่ดิน	1,343,054	932,269	978,215	567,431
	171,311,070	212,416,585	170,946,231	166,950,945

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

18 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

18.2 ยอดค้างชำระที่เกิดขึ้นจากการขายและซื้อ/ขายสินค้าและบริการ

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
<u>ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทใหญ่ชั้นสูงสุด	11,556	11,556	11,556	11,556
บริษัทรวม	15,957,632	16,602,386	15,957,632	16,602,386
บริษัทย่อย	-	-	27,858,581	52,138,929
การร่วมค้า	-	307,625	-	307,625
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	393,324	352,514	393,324	352,514
	16,362,512	17,274,081	44,221,093	69,413,010
<u>รายได้ค้างรับ</u>				
บริษัทรวม	-	25,313,891	-	-
บริษัทย่อย	-	-	54,030,847	11,002,263
การร่วมค้า	143,750	-	143,750	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	320,250	320,250	320,250	320,250
	464,000	25,634,141	54,494,847	11,322,513
<u>ดอกเบี้ยค้างรับ</u>				
บริษัทรวม	16,722,971	1,821,314	-	-
บริษัทย่อย	-	-	19,133,089	2,988,445
การร่วมค้า	-	553,064	-	553,064
	16,722,971	2,374,378	19,133,089	3,541,509
<u>เงินทดรองจ่าย</u>				
บริษัทย่อย	-	-	380,620	380,620
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
บริษัทใหญ่	4,605,143	2,763,678	4,605,143	2,763,678
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	1,919,358	1,919,358	1,919,358	1,919,358
	6,524,501	4,683,036	6,524,501	4,683,036

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

18 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

18.2 ยอดค้างชำระที่เกิดขึ้นจากการขายและซื้อ/ขายสินค้าและบริการ (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
<u>เจ้าหนี้การค้า</u>				
บริษัทใหญ่	9,923,534	3,810,498	9,923,534	3,810,498
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	62,699,094	69,792,116	62,699,094	69,792,116
	<u>72,622,628</u>	<u>73,602,614</u>	<u>72,622,628</u>	<u>73,602,614</u>
<u>ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย</u>				
บริษัทใหญ่ชั้นสูงสุด	1,333,850	1,411,717	1,284,000	1,411,717
บริษัทใหญ่	1,078,939	3,816,933	1,078,939	3,816,933
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	3,347,842	3,774,310	3,339,996	3,766,464
	<u>5,760,631</u>	<u>9,002,960</u>	<u>5,702,935</u>	<u>8,995,114</u>

18.3 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินกู้ยืมในสกุลเงินบาท มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม โดยบริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ย MLR ลบร้อยละ 0.5 ต่อปี และบริษัทร่วมมีอัตราดอกเบี้ย MLR ลบร้อยละ 2 ต่อปีโดยใช้อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยของธนาคารพาณิชย์ 4 แห่ง

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ
	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด	1,013,765,000	1,556,015,000
การเพิ่มขึ้น	-	48,000,000
เงินกู้ยืมคืนระหว่างงวด	(39,015,000)	(39,015,000)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	<u>974,750,000</u>	<u>1,565,000,000</u>

บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

18 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

18.4 ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญของกิจการ

ผู้บริหารสำคัญของบริษัท รวมถึงกรรมการ (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่) คณะผู้บริหารระดับสูง เลขานุการบริษัท และหัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบภายใน ค่าตอบแทนที่จ่ายหรือค้างจ่ายสำหรับผู้บริหารสำคัญมีดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ผลประโยชน์ระยะสั้น	8,978,792	8,225,692	8,978,792	8,225,692
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	719,269	372,150	719,269	372,150
	9,698,061	8,597,842	9,698,061	8,597,842

19 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในรายงาน

เมื่อวันที่ 27 เมษายน พ.ศ. 2561 ผู้ถือหุ้นในที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นประจำปี พ.ศ. 2561 ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี พ.ศ. 2560 ในอัตรา 0.2034 บาทต่อหุ้น เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 778.01 ล้านบาท โดยเงินปันผลจะจ่ายในวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2561

เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม พ.ศ. 2561 บริษัท WHAUP Nghe An Joint Stock Company ได้ถูกจัดตั้งขึ้นเพื่อประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำเพื่อการอุตสาหกรรม และให้บริการบริหารจัดการน้ำเสีย ในประเทศเวียดนาม โดยจดทะเบียนหุ้นสามัญจำนวน 2,995,080 หุ้น ไร่ละ 10,000 ดองเวียดนาม เป็นจำนวนเงิน 29,950,800,000 ดองเวียดนาม กลุ่มกิจการถือหุ้นสามัญดังกล่าวจำนวน 2,995,078 หุ้น ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99